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Relatório dos Auditores Independentes: A Diretoria 1) Examinamos as demonstrações contábeis da SPDM - 
Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina - Ambulatório Médico de Especialidades Maria 
Zélia, que compreende o Balanço Patrimonial em 31/12/2015, e as respectivas Demonstrações do Resultado do 

como o resumo das principais práticas contábeis e demais notas explicativas. 2) Responsabilidade da admi-
nistração sobre as demonstrações contábeis: A Administração da Entidade é responsável pela elaboração 
e adequada apresentação dessas demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no 
Brasil para Pequenas e Médias Empresas (NBC TG 1000) e pelos controles internos que ela (Administração) 
determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção rele-
vante, independentemente se causada por fraude ou erro. 3) Responsabilidade dos auditores independentes: 
Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações contábeis com base em nossa 
auditoria, conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Essas normas reque-
rem o cumprimento de exigências éticas pelos auditores e que a auditoria seja planejada e executada com o 
objetivo de obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis estão livres de distorção relevante. 

valores e divulgações apresentados nas demonstrações contábeis. Os procedimentos selecionados dependem 
do julgamento do auditor, incluindo a avaliação dos riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, 
independentemente se causada por fraude ou erro. Nessa avaliação de riscos, o auditor considera os controles 

adequação das práticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis feitas pela administração, 
bem como a avaliação da apresentação das demonstrações contábeis tomadas em conjunto. Acreditamos que 

4) Opinião sobre as 
demonstrações contábeis: Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequa-

SPDM - Associação Paulista 
para o Desenvolvimento da Medicina - Ambulatório Médico de Especialidades Maria Zélia em 31/12/2015, 

as práticas contábeis adotadas no Brasil. 5) Outros assuntos: Demonstração do valor adicionado: Examina-

2015, como informação suplementar pelas IFRS que não requerem a apresentação da DVA. Essa demonstra-
ção foi submetida aos mesmos procedimentos de auditoria descritos anteriormente e, em nossa opinião, está 
adequadamente apresentada, em todos os seus aspectos relevantes, em relação às demonstrações contábeis, 
tomadas em conjunto. São Paulo - SP, 31/03/2016. Audisa Auditores Associados - CRC/SP 2SP 024298/O-3.
Ricardo Roberto Monello - Contador - CT- CRC.: 1SP 161.144/O- 3 - CNAI - SP - 1619. Alexandre Chiaratti do 
Nascimento - Contador - CRC/SP 187.003/ O- 0 CNAI - SP - 1620.

Relatório da Diretoria
Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras, relativos ao exercício encerrado em 31 de dezembro 
de 2015, ficando outrossim, esta Diretoria à inteira disposição dos Senhores Acionistas para prestar quaisquer esclarecimentos que se tornarem necessários.  São Paulo, 31 de Março de 2016 A Diretoria

Diretoria
Nilton Molina - Diretor Presidente - CPF 007.182.388-34

Milton Fernando Ruiz Nogueira - Contador - CRC 1SP105860/O-1

Balanços Patrimoniais - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2015 e de 2014 (Valores expressos em milhares de reais)
Ativo Nota 31.12.2015 31.12.2014
Circulante
 Caixa e equivalentes 3 82 59
 Despesas antecipadas 2 –
 Impostos a recuperar 24 23
Total do ativo circulante 108 81

Não circulante
 Imobilizado 138 3
 Investimentos 4 136.163 120.018
 Intangível 1 1
Total do ativo não circulante 136.302 120.022

Total do ativo 136.410 120.104

Passivo Nota 31.12.2015 31.12.2014
Circulante
 Fornecedores 16 21
 Dividendos a pagar 5 3.669 2.153
 Outras obrigações 2 4
Total do passivo circulante 3.687 2.178
Não circulante
 Partes relacionadas 47 47
 Adiantamento para futuro aumento 
  de capital 763 30.550
Total do passivo não circulante 810 30.597
Patrimônio líquido
 Capital social 80.000 36.998
 Reserva legal 4.245 3.472
 Ajustes de avaliação patrimonial (746) (849)
 Reserva de retenção de lucros 48.415 47.707
Total do patrimônio líquido 131.914 87.329
Total do passivo 136.410 120.104

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações de Resultados - Exercícios Findos em 31 de
Dezembro de 2015 e de 2014 (Valores expressos em milhares de reais)

31.12.2015 31.12.2014
Receitas (despesas) operacionais
 Resultado da equivalência patrimonial 16.042 9.652
 Outras receitas não operacionais 181 –
 Despesas administrativas e gerais (772) (600)
Lucro antes dos resultados financeiros 15.451 9.052
 Receitas financeiras 8 14
 Despesas financeiras (11) –
Lucro antes do imposto de renda e CSLL 15.448 9.066
IR e CS sobre o lucro – –
Lucro líquido do exercício 15.448 9.066
Quantidade de ações no final do exercício 72.746 29.743
Lucro por ação no final do exercício 0,212 0,305
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2015 e de 2014  
(Valores expressos em milhares de reais)

Reservas de lucros
Reserva de Ajustes de Lucros

Capital Reserva retenção avaliação (prejuízos)
subscrito legal de lucros patrimonial acumulados Total

Saldos em 31 de dezembro de 2013 36.998 3.019 38.661 (860) – 77.818
Variação na carteira de ações – – – 12 – 12
Reversão dividendos distribuídos em 2013, conforme AGO de 30.04.2014 – – 2.587 – – 2.587
Lucro do exercício – – – – 9.066 9.066
Destinação do resultado:
• Constituição da reserva legal – 453 – – (453) –
• Dividendos distribuídos – – – – (2.153) (2.153)
• Constituição da reserva de retenção de lucros – – 6.460 – (6.460) –
Saldos em 31 de dezembro de 2014 36.998 3.472 47.707 (849) – 87.329
Variação na carteira de ações – – – 103 – 103
Reversão dividendos distribuídos em 2014, conforme AGO de 30.04.2015 – – 2.153 – – 2.153
Aumento de capital conforme AGO de 30.04.2015 43.003 – (12.452) – – 30.551
Lucro do exercício – – – – 15.448 15.448
Destinação do resultado:
• Constituição da reserva legal – 772 – – (772) –
• Dividendos distribuídos – – – – (3.669) (3.669)
• Constituição da reserva de retenção de lucros – – 11.007 – (11.007) –
Saldos em 31 de dezembro de 2015 80.000 4.245 48.415 (746) – 131.914

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Método Indireto
Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2015 e de 2014

 (Valores expressos em milhares de reais)
31.12.2015 31.12.2014

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro líquido do exercício 15.448 9.066
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com 
 recursos provenientes de atividades operacionais:  
• Dividendos recebidos – –
• Resultado da equivalência patrimonial (16.042) (9.652)
Redução (aumento) dos ativos operacionais
 Impostos a recuperar (1) (3)
 Despesas antecipadas (2) 1
Aumento (redução) dos passivos operacionais
 Fornecedores (4) 3
 Obrigações tributárias 2 1
 Outras contas a pagar (2) 3
Recursos líquidos provenientes (aplicados) 
 das atividades operacionais (603) (581)
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
 Investimentos (103) (12)
 Imobilizado (135) –
 Intangível (1) 1
 Variação na carteira de ações 103 12
Recursos líquidos aplicados nas atividades 
 de investimentos (136) 1
Fluxos de caixa das atividades 
 de financiamentos
 Adiantamento para futuro aumento de capital 763 500
 Redução de capital (cisão MAH) – –
Recursos líquidos aplicados (absorvidas) 
 nas atividades de financiamentos 763 500
Aumento do caixa e equivalentes de caixa 23 (80)
Caixas e equivalentes de caixa no início 
 do exercício 59 139
Caixas e equivalentes de caixa no final 
 do exercício 82 59
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações Financeiras Referentes aos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2015 e de 2014  
1. Contexto operacional: A Companhia foi constituída em 12 de dezembro 
de 2007 com denominação social de Pallas SP Participações S.A., tendo 
como objetivo social a participação em sociedades autorizadas a funcionar 
pela Superintendência de Seguros Privados. Na Assembleia Geral 
Extraordinária de 11 de agosto de 2008 a denominação social foi alterada 
para Augustus Holding S.A. 2. apresentação das demonstrações 
financeiras: As principais políticas contábeis aplicadas na preparação 
destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas 
vêm sendo aplicadas de modo consistente em todos os exercícios 
apresentados, salvo disposição em contrário. Base de preparação: Essas 
demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com os 
Pronunciamentos de Contabilidade (coletivamente “CPCs”) emitidos pelo 
Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) conforme adotados no Brasil 
pela aprovação do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e da 
Comissão de Valores Mobiliários (CVM). 3. Aplicações financeiras: As 
aplicações financeiras de R$ 77,7 em 31 de dezembro de 2015 (R$ 54 em 
31 de dezembro de 2014), foram efetuadas integralmente em CDB’s, cuja 
remuneração é atrelada à variação do CDI, realizadas em Instituições 
Financeiras consideradas de primeira linha. 
4. investimentos 31.12.2015 31.12.2014
Mongeral Aegon Seguros e Previdência S.A. 136.163 120.018

136.163 120.018
O saldo em 31 de dezembro de 2015 relativo aos investimentos está inte-
gralmente composto pela participação na Mongeral Aegon Seguros e Pre-
vidência S.A., cuja equivalência patrimonial está demonstrada no quadro 
abaixo:

Mongeral Aegon Seguros  
e Previdência S.A.

Patrimônio líquido 272.326
• Capital social subscrito 119.188
• Aumento de capital em aprovação –

Mongeral Aegon Seguros  
e Previdência S.A.

• Reserva de capital 35.815
• Reserva de reavaliação 2.043
• Reservas de lucros 116.772
• Ajuste de títulos e valores mobiliários (1.492)
Participação 50,00%
Capital investido 136.163
5. Patrimônio líquido: a. Capital social: O capital social subscrito em 
31 de dezembro de 2015, no montante de R$ 80.000 (R$ 36.998 em 
31 de dezembro de 2014), totalmente integralizado, é composto por 
72.745.515 (setenta e dois milhões, setecentas e quarenta e cinco mil e 
quinhentas e quinze) ações ordinárias, sem valor nominal, assim 
distribuídas entre os acionistas:

Acionista
Nº de 

ações
Capital subscrito 

R$
Participação 

(%)
Augustus Participações S.A. 58.196.412 64.000.000,00 80,00%
F. Mota Participações S.A. 14.549.103 16.000.000,00 20,00%
Total 72.745.515 80.000.000,00 100,00%
Em 2015, conforme AGO/E de 30 de abril de 2015, foi aprovado um aumen-
to de capital no valor de R$ 43.002.500,00, sendo R$ 12.452.500,00 relati-
vo a Reserva de Retenção de Lucros e R$ 30.550.000,00 relativo ao saldo 
de AFAC, o capital social passou a ser de R$ 80.000.000,00, representado 
por 72.745.515 (setenta e dois milhões, setecentas e quarenta e cinco mil e 
quinhentas e quinze) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. Em 
2015 foi realizado um AFAC, para aumento de capital em exercícios futuros, 
no valor de R$ 762.500,00 (setecentos e sessenta e dois mil e quinhentos 
reais), mantidos os mesmos percentuais da participação acionária.  
b. Dividendos: Aos acionistas é assegurado, anualmente, a distribuição de 
dividendos mínimos obrigatórios, à razão de 25% do lucro líquido ajustado 
por aumentos ou reduções de reservas conforme estabelecido no  

artigo 202 da Lei das Sociedades por Ações. Em 30 de abril de 2015, em 
Assembleia Geral Ordinária a Companhia aprovou a reversão parcial dos 
dividendos distribuídos em 2014 para reserva de retenção de lucros, com 
finalidade de aumento de capital social. Em 31 de dezembro de 2015 a 
Companhia provisionou para pagamentos no exercício de 2016 o montante 
de R$ 3.669. c. Reservas de lucros: Estão compostas integralmente pela 
reserva legal no montante de R$ 4.245 e pela reserva de retenção de lucros 
no montante de R$ 48.416, a qual foi constituída nos termos dos artigos 
197 e 202 da Lei nº 10.303/01. Em 31 de dezembro de 2015 a administra-
ção da Companhia propôs a destinação do saldo remanescente de lucros 
acumulados ao complemento de retenção de lucros, arguido nos seus orça-
mentos de capital. Entretanto, a aprovação de tal proposição e consequente 
destinação de lucros remanescentes será deliberada na próxima Assem-
bleia Geral Ordinária. 6. Instrumentos financeiros: Os valores de mercado 
estimados de ativos e passivos financeiros da Companhia foram determina-
dos por meio de informações disponíveis no mercado e metodologias  
apropriadas de avaliações. Entretanto, considerável julgamento foi requeri-
do na interpretação dos dados de mercado para produzir a estimativa do 
valor de mercado mais adequada.

AUGUSTUS HOLDING S.A.
CNPJ nº 09.334.007/0001-14

As Demonstrações Financeiras completas encontram-se à disposição na sede da Companhia

Alfa Instrumentos Eletrônicos S.A.Alfa Instrumentos Eletrônicos S.A.Alfa Instrumentos Eletrônicos S.A.Alfa Instrumentos Eletrônicos S.A.Alfa Instrumentos Eletrônicos S.A.
CNPJ: 50.632.017/0001-30

Demonstrações Financeiras
Balanço Patrimonial - Encerrado em 31/12/2015 -Valores em R$ x 1.000

Ativo 31/12/2014 31/12/2015
Circulante ....................................................  20.090  22.217
Não Circulante .............................................  1.390  1.656
Total do Ativo ..............................................  21.480  23.873

Demonstração do Resultado do Exercício - Valores em R$ x 1.000
31/12/2014 31/12/2015

Receitas Operacionais ................................  21.067  20.501
Despesas Administrativas ...........................  (9.290)  (9.381)
Despesas Tributárias ...................................  (127)  (73)
Despesas / Receitas Financeiro ..................  767  1.249
Resultado Operacional ................................  12.417  12.296
Resultados Partipação Acionárias ............... – –
Resultados Não Operacionais ..................... –  19
Lucro/Prejuizo Antes do IR .........................  12.417  12.315
(-) Provisão para IRPJ/CSLL .......................  (1.072)  (1.179)
(-) Participações e Reservas .......................  (527)  (571)
Lucro/Prejuizo do Exercício ........................  10.818  10.565
Lucro por Ação ............................................ 0,61 0,60

Demonstraçao dos Fluxos de Caixa (DFC) Método Direto
Valores em R$ x 1.000

1.) Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais: 31/12/2014 31/12/2015
1.1) Entradas / Recebimentos ...............................  39.970  44.699
1.2) Saídas / Pagamentos ....................................  (36.009)  (42.334)
 (=) Caixa Líquido Atividades Operacionais .......... 3.961  2.365
2.) Fluxo de Caixa das Atividades
  de Investimentos:
2.1)  Entradas ....................................................... –  19
2.2)  Saídas ..........................................................  (1.243)  (463)
 (=) Caixa Líquido Atividades de Investimentos ....  (1.243)  (444)
3.) Fluxo de Caixa das Atividades de
 Financiamentos: ..................................................
3.1)  Entradas ....................................................... – –
3.2)  Saídas .......................................................... – –
 (=) Caixa Líquido Atividades de Financiamentos . – –
 (=) Diminuição de Caixa e Equivalentes de Caixa 2.718  1.921
 (=) Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial ............. 7.020  9.739
 (=) Caixa e Equivalentes de Caixa Final ...............  9.738  11.660
 (=) Variação de Caixa e Equivalentes de Caixa ...  2.718  1.921

Passivo e Patrimônio Líquido 31/12/2014 31/12/2015
Circulante ....................................................  2.979  2.175
Não Circulante .............................................  599  –
 Patrimônio Líquido ......................................  17.902  21.698
Total Passivo e Patrimônio Líquido ...........  21.480  23.873

Demonstração das Origens e Aplicação dos Recursos
Valores em R$ x1.000

Origens dos Recursos: 31/12/2014 31/12/2015
Lucro Líquido do Exercício ......................... 10.818  10.565
(+) Subscrição para Aporte de Capital ........ – –
(-) Baixa de Bens - Ativo Não Circulante ..... –  34
(-) Resultado de Exercício Futuros .............  (37) –
(-) Resultado da Venda de Bens .................. – –
(+) Depreciações .........................................  208  197
Total das Origens .......................................  10.989  10.796
Aplicações dos Recursos:
Redução Exigível a Longo Prazo ................  45  599
Aumento Ativo Não Circulante Imobilizado .. 1.243  497
Pagamento de Dividendos ........................... 5.850  6.769
Aumento/Capital Circulante Líquido .............  3.851  2.931
Total das Aplicações ..................................  10.989  10.796

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras em 31/12/2015
1) Capital Social representado por 17.684.181 ações ordinárias nominativas
valor de R$1,00. 2) As demonstrações financeiras foram elaboradas
e apresentadas em conformidade aos critérios estabelecidos na Lei nº
6.404/76 e Lei nº 11.638/07. 3) As contas de resultado foram constituidas
observando-se o regime de competência.

Variação do Capital Circulante Líquido -Valores em R$ x1.000
Aumento ou

Saldo em 31/12/2014 31/12/2015  Diminuição
Ativo Circulante .................  20.089  22.217  2.128
Passivo Circulante ............  2.979  2.175  (803)
Capital Circulante Líquido .. 17.110  20.042  2.931

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Valores em R$ x 1.000
Capital Reservas Reserva

Contas do Reali- de Reserva  de
 Patrimônio Líquido    zado   Capital     Legal   Lucros    Total
Saldos em 31/12/14 ...... 17.684 – –  218  17.902
1.) Ajustes de Exercício
2.) Lucro Liquido Exercício – – –  10.564  10.564
3.) Destinação do Lucro
Reserva Legal ............... – –  528  (528) –
Pagamento de Dividendos – – –  (6.769)  (6.769)
Saldos em 31/12/15 ...... 17.684 –  528  3.485  21.697

Breno Chvaicer
Diretor Presidente - CPF: 025.776.408-97

Ademir Andrade de Meneses
Contador - CRC 1-SP/124.535-O-5  - CPF: 858.172.108-78
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quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
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